
 
 
 
 

 
 

GC 
 

Settore Mobilità e Trasporti 
----------------------------------------------------- 

Ordinanza di modifica temporanea della viabilità 
----------------------------------------------------- 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° OVTE-2024-597 DEL 03/05/2024 
 
OGGETTO: PIAZZA GARIBALDI, STRADA MAZZINI, STRADA DELLA 

REPUBBLICA DOMENICA 5 MAGGIO 2024 – MODIFICHE 
TEMPORANEE ALLA VIABILITA’. 

  
IL  DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
 Visto il Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L.vo n.285 del 30.04.1992, ed in specie 

gli artt. 6 e 7 che dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione 
dei veicoli; 

 Visto il Reg. di esecuzione del richiamato N.C.d.S. approvato con D.P.R. 16.12.1992 n° 495; 
 Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.L.vo n. 267 del 

18.08.2000, art. 107; 
 Premesso che il prossimo 5 maggio 2024, in occasione dei festeggiamenti per la 

promozione nella massima serie della squadra di calcio Parma 1913, è previsto un afflusso 
significativo di persone in Piazza Garibaldi al termine dell’incontro di calcio Parma 1913 – 
Cremonese; 

 Considerato che al fine di garantire la sicurezza ed il regolare svolgimento delle 
celebrazioni, ad integrazione della Ordinanza OVTE-20242121 del 30/01/2024, si rende 
necessario istituire un divieto di circolazione per tutti i veicoli, compresi bus e Taxi in Piazza 
Garibaldi, Strada Mazzini tratto da strada Cavestro a Piazza Garibaldi e Strada della 
Repubblica, da Strada XXII Luglio a Piazza Garibaldi dalle ore 14:00 del 05/05/2024 fino a 
cessate esigenze; 

 Considerato altresì che la misura suindicata si renderà effettiva per consentire lo 
svolgimento pacifico degli eventi e per garantire la fluidità del pubblico partecipante, 
dovendosi istituire una deviazione del trasporto pubblico locale e del servizio di Piazza 
durante il periodo indicato. 

 Vista l’Istruttoria Tecnica eseguita dalla S.O. Mobilità Sostenibile, agli atti; 
 Ritenuto di dover integrare le prescrizioni ordinarie di pedonalizzazione in occasione dei 

fine settimana sull’asse viario Est Ovest in centro storico cittadino, al fine di garantire in 
sicurezza lo svolgimento della manifestazione in oggetto; 

 

ORDINA 
 

L’integrazione per il giorno 05/05/2024 delle prescrizioni previste dall’Ordinanza 
Rep. OVTE-2024-121 del 30/01/2024 (P-Days) con quanto segue: 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

GC 
 

Domenica 05/05/2024 dalle ore 14:00 alle ore 24:00 e comunque sino a cessate 
esigenze : 
 
Istituzione del divieto di circolazione per tutti i veicoli compreso bus e Taxi lungo i 
seguenti tratti stradali: 
• Strada Mazzini, dall’intersezione con Strada Garibaldi (esclusa) a Piazza 

Garibaldi; 
• Piazza Garibaldi; 
• Strada Della Repubblica, da Piazza Garibaldi a Strada XXII Luglio (intersezione 

esclusa). 
 
 

Sarà consentito l’accesso ai mezzi di soccorso ed emergenza. 

E’ sempre consentito il transito dei residenti in situazione di necessità. 

L’Azienda TEP SpA provvederà alla deviazione dei bus interessati dando opportuna 
comunicazione dei percorsi alternativi delle linee di trasporto pubblico locale alla 
cittadinanza. 
 
Le sopra indicate prescrizioni integrano quanto normato dall’ordinanza Rep. OVTE-
2024-121 del 30/01/2024 (P-Days), per il resto invariato. 
 
I provvedimenti di cui alla presente ordinanza possono essere suscettibili di 
variazioni temporali e di modifiche all’estensione/localizzazione sulla base delle 
disposizioni dei Responsabili i Servizi di Polizia Stradale – unitamente ai soggetti 
individuati dall’art. 12 del Codice della Strada – in particolare relativamente alla 
progressiva riapertura delle strade a seguito del termine effettivo della 
manifestazione. 
 
 Tutta la segnaletica necessaria sarà portata sul posto a cura della società Gruppo Biesse Srl.  
 Il Corpo di Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art. 12 del C.d.S è incaricato del 

controllo affinché alla presente ordinanza venga data esecuzione nei termini indicati. 
 I trasgressori saranno puniti a norma di legge. 
 
 
La presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della Segnaletica Stradale e 
sarà resa nota mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio Municipale e mediante 
trasmissione della stessa ai seguenti destinatari 
SETTORE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E EDILIZIA, SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT, CORPO DI 
POLIZIA LOCALE, SETTORE SERVIZI AL CITTADINO, UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO (URP), UFFICIO 
STAMPA, COMANDO VV.FF., AZIENDA TEP SPA, GRUPPO IREN SPA, PREFETTURA DI PARMA, POLIZIA 
STRADALE, CON.TA.P., CENTRALE OPERATIVA 118, COMANDO CARABINIERI STAZIONE PARMA PRINCIPALE 
PRONTO INTERVENTO 112, QUESTURA DI PARMA. 

 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso: 
- al Tribunale Amministrativo Regionale di Parma entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio. 
 

 
Il/La Responsabile 
MANCINI ANDREA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

copia informatica per consultazione


